
Ericsson T18s

Není to tak dlouho, kdy firma Ericsson představila svou novou modelovou 
řadu T. Ta zatím zahrnuje modely T18 a T28, z nichž na trhu je dosud jen první z nich. 
My jsme jeden z exemplářů T18 získali k testu a dnes se vás s našimi postřehy pokusíme 
seznámit.

Vytáčejte hlasem

Společnost Ericsson zaznamenala poslední měsíce růst, který však jejím představám příliš 
neodpovídal. Dosažený růst obratu byl totiž ve srovnání s největší konkurencí přece jen nižší. To 
způsobovalo hned několik faktorů. Především design telefonů Ericsson se poněkud přežil a úpěnlivé 
setrvávání na jednotné podobě se uživatelům již patrně přestalo líbit. Další rys telefonů Ericsson – 
masivní konstrukce – znamená zpravidla vyšší hmotnost a v době, kdy se mobilní telefon stává čistě 
spotřební a módní záležitostí, která nemá dlouhého trvání, se už takový důraz na odolnost telefonu 
neklade. A v neposlední řadě to byl displej, který již neodpovídal požadavkům uživatelů.

Odpovědí na tyto nedostatky je mobilní telefon Ericsson T18s, s nímž vás dnes seznámíme. 
Mnohé se zlepšilo, přesto si přístroj ponechává některé vlastnosti původních telefonů Ericsson. 
Koncepce novinky T18 vychází z modelové řady 7xx. 

Vně…

Rozměry nového telefonu činí 105 x 49 x 24 mm a hmotnost necelých 150 gramů, což jsou 
parametry zcela srovnatelné s předchozími modely řady 7xx. Zejména vysoká hmotnost je zarážející, 
protože u telefonů takové velikosti se tiše předpokládá maximální hmotnost o něco málo vyšší než 100 
gramů. To je dáno především tradiční snahou Ericssonu o pokud možno co nejmasivnější telefon, jenž 
odolá i hrubému zacházení. Dalším faktorem, který ovlivňuje poměrně vysokou hmotnost, je baterie. Ta 
je totiž niklmetalhydridová, což je v době vzestupu podstatně lepších lithioiontových baterií trochu 
překvapivé (Ericsson to vysvětluje poměrně vysokou cenou lithioiontových baterií).

T18 je vybaven aktivním flipem, pomocí kterého lze přijímat i pokládat jednotlivé hovory.

Koncepce displeje byla rovněž pozměněna. U modelu T18 je totiž plně grafický a třířádkový. 
Bohužel, rozměry aktivního zobrazovacího pole jsou tak malé, že tři řádky textu jsou pro mnohé už 
v podstatě nečitelné.

V horní přední části telefonu je umístěna vícefunkční stavová dioda LED a anténa, která poměrně 
značně přesahuje vnější rozměry skeletu přístroje. V levé části jsou umístěna dvě tlačítka pro regulaci 
hlasitosti a pro další funkce, ke kterým se vrátíme níže (nelze s nimi například listovat otevřeným 
telefonním seznamem). Na zadní část lze přišroubovat klip na opasek.



Velkým problémem jsou podle mne samotné klávesy, neboť jsou poměrně malé (zejména 
navigační šipky) a jdou jen velmi (!) ztuha stisknout (kvůli velikosti a tuhosti kláves dokonce dochází 
k nechtěnému stisku dalších kláves).

… a uvnitř

Vnějšek telefonu Ericsson T18 je tedy poněkud kontroverzní, avšak jeho funkce tyto nedostatky 
plně kompenzují. Telefon především podporuje vytáčení hlasem, a dokonce i příjem hovoru pomocí 
hlasového příkazu, a musím uznat, že to jsou docela praktické a sympatické vlastnosti.

Telefon totiž umožňuje přiřadit až deseti telefonním číslům tzv. hlasový záznam, prostřednictvím 
kterého se může uživatel s příslušnou osobou spojit (stačí jen stisknout tlačítko na boku přístroje, 
kterým se reguluje hlasitost reproduktoru, a vyslovit jméno volaného). Velkou výhodou je, že si uživatel 
namluví jméno, pod nímž se má dané číslo volat, sám, takže rozpoznání hlasu je poměrně přesné. 

Co se týče pokročilých funkcí, telefon podporuje GSM, fázi 2, což už je dnes celkem běžný 
standard. Kromě toho je však vybaven i podporou pro technologii SIM Application Toolkit, kterou ve 
svých SIM-kartách nabízí RadioMobil (umožňuje například přímý přístup k bankovnímu účtu Expandia 
Banky), a podporou modulace EFR, kterou pod jménem SuperSound nabízí EuroTel. Samozřejmostí se
u nových telefonů stává podpora pro obě evropské verze GSM, tedy pro GSM 900 a GSM 1800. 
Telefon podporuje i vibrační vyzvánění, je vybaven datem, hodinami i budíkem a pro méně zdatné 
počtáře je k dispozici i kalkulačka. Datové a faxové přenosy jsou dostupné jen prostřednictvím speciální
rozšiřovací sady DI-27 s infračerveným rozhraním, což však není příliš výhodné.

Praktické zkušenosti

Telefon nabízí naprostou většinu funkcí, které jsou v sítích GSM dostupné. Je i docela příjemně 
malý, nevýhodou je však relativně složité ovládání a přístup k telefonnímu seznamu, jakož i klávesy 
s velkým odporem proti stisknutí.

Pavel Louda


